

Motion till riksdagen

1989/90:Ub148

av Margareta Fogelberg m.fl. (fp)

med anledning av prop. 1989/90:90 om forskning

Museernas forskningsresurser

För att förstå den omgivande verkligheten i dag och kunna förutsäga något om framtiden måste man ha goda kunskaper om tidigare generationers levnadsvillkor och problemlösningar.

Genom den långsiktiga kunskapsuppbyggnaden är det museiforskningen som ger helheten och överblicken över utvecklingen inom de olika ämnesområdena. Denna helhetssyn saknas ibland inom andra forskningsområden. Därför är museernas speciella kunskapsuppbyggnad en värdefull tillgång också för forskningen inom universiteten och vissa sektorsorgan.

Enligt propositionen skall kulturrådet fördela de forskningsmedel som avsatts för ansvarsmuseerna. Statens museer behandlas budgetmässigt under titeln Kultur. Detta motiverar ändå inte förslaget att göra statens kulturråd till något slags forskningsråd.

Det belopp som ställs till förfogande för forskning är mycket blygsamt. Desto viktigare är att det ger största möjliga utbyte. Det är hos museerna kunskapen finns om den långsiktiga planeringen och om vilka kontakter som måste tas med andra intressenter för att optimera användningen av tillgängliga resurser. Anslaget bör redan från början fördelas direkt på berörda ansvarsmuseer.

Om tillgången på kvalificerad museipersonal skall kunna säkras fordras en betydande ökning av antalet forskarutbildade som väljer museiinriktning. Svårigheten att alternera mellan tjänstgöring vid museum och forskarutbildning har lett till de rekryteringsproblem som museerna kämpar med.

Forskarutbildningen har hittills utformats efter i första hand universitetens behov. Vad museerna behöver är forskarutbildade med yrkeserfarenhet. Förslaget i propositionen inrymmer minst två hinder för en sådan inriktning. Det första är de ändrade reglerna för tillträde till forskarutbildning, det andra är förslaget till studiefinansiering. Detta borde föranleda ändrade regler för såväl doktorandtjänster som utbildningsbidrag. Forskarutbildning måste vara möjlig att kombinera med tjänstgöring vid museer och andra institutioner med forskningsinriktning.

Hemställan

Mot. 1989/90

Ub148

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att reglerna för doktorandtjänster och utbildningsbidrag utformas så att forskarutbildning kan kombineras med tjänstgöring vid museer och andra institutioner med forskningsinriktning.

[att riksdagen beslutar att det föreslagna anslaget för ansvarsmuseernas forskning fördelas direkt till berörda museer.¹]

Stockholm den 20 mars 1990

Margareta Fogelberg (fp)

Jan-Erik Wikström (fp)

Lola Björkquist (fp)

Christer Eirefelt (fp)

¹ 1989/90:Kr25